

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 41.

Warszawa, dnia 10 (22) lutego. Poniedziałek.

1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy k.p. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biurowisko Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Kijów, 19 lutego. Jarmark tegoroczny w ogóle można nazwać ospałym. Tranzakcje z trudnością się odbywają. W interesie mączki ożywienie przy cenach podnoszących się; już płać do rs. 5 kop. 75 za pud; za rafinadę rs. 7 kop. 40 za pud.

Warszawa, dnia 22 lutego.

Sprawa drogi żelaznej luksemburgskiej ciągle jeszcze najpierwsze zajmuje miejsce w pismach zagranicznych. Polemika pism półurzędowych francuzkich nie przestaje nadawać jej pierwszorzędną doniosłość polityczną. Najświeższy artykuł „Constitutionnela” jeżeli z jednej strony stara się uspokoić opinię publiczną, twierdząc, że bezasadnem jest mniemanie, jakoby Francya w tej sprawie upokorzona została, z drugiej przyznaje, że postępowanie gabinetu belgijskiego dotknęło uczucie narodowe Francyi. „Constitutionnel” wyraża w końcu zdanie, że sprawa załatwioną będzie przez udzielenie ze strony gabinetu brukselskiego zadawalniających objaśnień lub też przez odrzucenie w senacie belgijskim wiadomego projektu prawa. Wnosząc z tego artykułu zdawać by się mogło, że Francya istotnie spodziewa się zadosyć uczynienia ze strony Belgii. Obiegały też już pogłoski, jakoby w Brukselli przygotowywano już notę objaśniającą, mogącą gabinet tuileryjski w zupełności zadowolnić. Wszelako obydwa przypuszczenia „Constitutionnela” dotychczas nie sprawdzili się, najprzód bowiem dzienniki brukselskie stanowczo zaprzeczają wystosowaniu owęj objaśniającej noty, powtóre komisya senatu ze swęj strony przyjęła projekt prawa przez izbę poselską uchwalony, a lubo komisya senatu nie jest senatem in pleno, zawsze jednak zdaje się być prawdopodobnem, że senat pójdzie za zdaniem komisyi swęj.

Prasa belgijska zapatruje się na sprawę w mowie będącą ze stanowiska materyalnego i ekonomicznego nie dotykając wcale strony

jęj politycznej. Obstają one przytem czemu zresztą prasa półurzędowa francuzka nie zaprzecza, że rządowi belgijskiemu służyło prawo postąpienia tak jak postąpił, ponieważ kwestya dróg żelaznych belgijskich jest sprawą czysto wewnętrzną. Stosownie do zapatrywania francuzkiego, które „La France” obszernie rozwija ważność kwestyi dróg żelaznych belgijskich nie stanowi ani strona jęj prawna, ani ekonomiczna, lecz wyłącznie polityczna. Nie Belgia, ale Prusy stoją na pierwszym planie rozpraw. „France” nietylko przyznaje, że Belgia ze stanowiska prawnego zupełnie była w swem prawie, ale oświadcza wręcz, że władzę jaką sobie rząd belgijski przypisał w sprawie dróg żelaznych, rząd francuzki również dla siebie windykuje. Ważniejsze daleko jest pytanie, czy Belgia nie działała pod nieprzyjaznym naciskiem, mającym na celu zerwanie jęj dobrego z Francją porozumienia. Uzasadnione podejrzenie przeciwko Prusom niepokoi uczucie narodowe francuzkie, a jeżeli nie powiedzie się Belgii rozproszyć gromadzące się ciężkie chmury do kwestyj już na porządku dziennym będących, przybędzie jeszcze kwestya belgijska. Dowodzenia „La France” popiera „Patrie”, gwałtownie na Prusy powstająca. Na czele ostatniego numeru zamieszcza ona artykuł, w którym zaprzeczenie, dane przez „Nordd. All. Ztg” pogłoskom o popieraniu Belgii ze strony Prus, nazywa „gaskonadą organu p. Bismarka.” W tymże samym nieprzyjaznym Prusom duchu piszą dzienniki półurzędowe: „Pays,” „Public” i „Etendard”, dalej „Presse” i „Liberté” Girardina. „Siècle” nie miesza się do sprawy belgijskiej, ale za to w inny sposób podnieca nienawiść do Prus.

Ostatnia rada ministrów pod prezydencją cesarza Napoleona, zajmować się miała wyłącznie kwestyą belgijską, ale podobno nic stanowczego nie wiadomo i w kołach dyplomatycznych paryzkich nie przypuszczają, ażeby z nięj wkrótce wywiązać się mogło groźne starcie. Nie mniej jednak sfery rządowe mają być mocno rozdrażnione, z tego mianowicie powodu, iż jak się dowiedziano, przed wniesieniem w izbę projektu ustawy o drogach żelaznych belgijski minister sprawiedliwości p. Frère Orban był w Berlinie i naradzał się nawet tamże

STAN CZYNNOŚCI NIEKTÓRYCH INSTYTUCYJ KREDYTOWYCH.

przez Ar. Mar.....d

II. Credit mobilier (kredyt ruchomy).

(Dalszy ciąg—patrz Nr. 36).

Do takich instytucyi należały: kassa dyskontowa założona przez Jakóba Lafitte w następstwie nazwane kassą Goner, kassy Gauneron, Baudon etc. Kassy te jak tylko weszły na drogę komandyty upaść musiały. Nie miały tego na uwadze, że do akcji szukającej kupca a kapitału żądającego lokacyi zawsze przyłącza się trzeci agent, spekulacya która powodowuje na zasadzie pewnych przypuszczalnych ewentualności, grę na różnicę kursów. Jak tylko te spekulacje stwarzają zgubną konkurencyę kredytu komandytowego z handlowym, przyciągając kapitały do pierwszego ze szkodą drugiego, to zawsze źle odziałać muszą na wszystkie stosunki społeczno-ekonomiczne i pod ciężarem tych zbroceń instytucye które wywołały te spekulacje, same paść musiały. Kassy Lafitte, Gauneronka obracając już to kapitałami wspólni, już to depozytami handlowymi, prędko uzyskały wielki kredyt, rozgałęzienie ich stosunków i kredytu spaczyło ich przeznaczenie, tak że zamiast poświęcać się wyłącznie operacyom handlowym, wdały się w skupowanie akcji i zaczęły zasilać kredyt komandytowy

a tym sposobem większą część swych funduszków umieściły w przedsiębiorstwach przemysłowe; gdy wybuchła rewolucya w 1848 r. depozytaryusze zaniepokojeni, zaczęli żądać zwrotu swych depozytów, które obrócone były na rozmaite przedsiębiorstwa, których akcyje ogromnie spadły i na które nabywców trudno było znaleźć, te zakłady nie mogąc zadosyć uczynić tym żądaniom depozytaryuszków zawiesić musiały wypłaty i upaść.

Po takim wyjaśnieniu kredytu komandytowego przystąpimy do kredytu ruchomego (credit mobilier), instytucyi, która na wielką skalę zaczęła rozwijać kredyt komandytowy, a z wyżej powiedzianego łatwo będziemy mogli sobie wytłomaczyć przyczyny, które wpłynęły na zbroczenie tej instytucyi, a które przy jej obecnej organizacyi były do nieuniknienia.

Rewolucya francuzka z 1848 r. była wynikiem nietylko przyczyn politycznych, ale i wynikiem długoletnich knoń socjalistowskich i kommunistowskich, i dla tego rezultata tej rewolucyi społecznej, mogły mieć zbyt smutne następstwa dla Francyi, skutkiem zachwiania wszystkich podstaw na których społeczeństwa spoczywają.

Napoleon III będąc prezydentem, aż zanadto dobrze znał, wszystkie soki społeczne fermentujące we Francyi i dla tego wzrok swój obrócił na liczny proletaryat rzemieślniczy stworzony skutkiem złego kierunku w jakim rozwijała fabrykacya i przemysł, ten to proletaryat był wrzodem trawiącym społeczeństwo francuzkie, zawsze zdolnym do

z hr. Bismarkiem. Według paryżskiego korespondenta do „Gazety Kolońskiej” polemika w kwestyi drogi luksemburskiej jest tylko wstępem do kampanii dyplomatycznej w przedmiocie związku celnego i handlowego z Belgią.

W końcu zaznaczyć jeszcze należy, że w zupełnym przeciwieństwie do prasy francuskiej i niemieckiej, angielska bardzo mało zajmuje się obecnym zajęciem francuzko-belgijskim, nie zdając się jęj większej przypisywać doniosłości. Pomimo to jednak pokazuje się, z najnowszych artykułów prasy francuskiej, że spór francuzko-belgijski nie jest jeszcze załatwiony.

Spór turecko-grecki tymczasem ostatecznie zakończony został. Konferencya na ostatnim posiedzeniu swoim przyjęła do wiadomości odpowiedź Grecyi, uznała następnie stosunki dyplomatyczne turecko-greckie za przywrócone i wyraziła obydwom państwom uznanie za okazane przez nie usposobienie pojednawcze. O osnowie odpowiedzi greckiej nic dotąd jeszcze nie wiadomo.

Wiadomości z Kandyi mają niejakie podobieństwo do raportów brazylijskich południowo-amerykańskiego teatru wojny, donoszą bowiem po kilka razy o jednych i tych samych zwycięstwach, samem powtarzaniem się pokazując, że pierwiastkowe doniesienia nie były prawdziwe. Tak np. piszą z Konstantynopola o poddaniu się ostatnich trzech dowódców powstańczych, kiedy ci ostatni już dawno poddać się mieli za pośrednictwem konsula francuzkiego w Kanea. Jako powód dymisji tureckiego ministra wojny Namika paszy, przytaczają trodności, jakie między nim a ambasadorem angielskim powstać miały.

Paryż, 19 lutego. „France” wyraża się w kwestyi drogi żelaznej belgijskiej jak następuje: Nie ma kwestyi belgijskiej, jeżeli sposób myślenia Belgii jest przyjazny, egzystuje zaś jeżeli jest nieufną i nieprzyjazną. Nie ścierpiemy nigdy, aby wpływ Prus był powodem ciągłych intryg w sąsiednim z nami kraju. „Public” powiada, że obecne wzburzenie Francyi w obec partii rewolucyjnej europejskiej powinno być przestrogą dla Belgii.

Wiedeń, 20 lutego. Według „Presse” postanowiły Turcyja i Grecyja po propozycyi konferencyi, zawiązać na nowo swe stosunki dyplomatyczne. Wykonanie jednak nastąpi w kilka tygodni, gdyż nowe osobistości mają być przy dworach akredytowane.

W odpowiedzi na deklaracyę, Grecyja roszczy sobie prawo do nabyć terytoryalnych, celem opieki dla chrześcian.

Parowiec „Radecki” miał zostać wysadzony w powietrze, mówią o 400 zabitych.

(Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

Telegramy Handlowe.

Lonlryn, 19 lutego. (Targ zbożowy). Dowozy zagraniczne od ostatniego poniedziałku wynoszą: pszenicy 13,740, jęczmienia 30,170, owsa 18,140 kwarterów.

Targ słabo odwiedzany. W angielskiej i zagranicznej pszenicy

wszelkich zawichrzeń, i przedstawiający marzycielom społecznym świętne pole do hartowania rozmaitych kombinacyi społecznych, niebezpiecznych dla każdego społeczeństwa a uroczych dla tych szczególnie którzy własności nie znają. Zadaniem więc prezydenta było wynaleść sposób, uspić ten proletaryat, przez sztuczne stwarzanie robót publicznych dać onemuż zajęcie i stworzyć mu drogę do dobrobytu. W pomoc prezydentowi do urzeczywistnienia jego planu przyszli dwaj znani komicy francuzcy finansisci bracia Pereire, którzy przedstawili mu projekt instytucyi mającej na celu stwarzać ciągle nowe przedsięwzięcia i dostarczać tym sposobem robotnikom zajęcia; tą instytucyą miał być kredyt ruchomy, ukonstytuowany dekretem prezydenta d. 18 listopada 1852 r. na lat 99.

Kapitał towarzystwa kredytu ruchomego wynosi 60,000,000 fr. podzielony na 120,000 akcji 500 frankowych.

Operacye kredytu ruchomego statutami określone są następujące:

- 1) Podpisywanie i nabywanie papierów publicznych, akcji i obligacyi rozmaitych przedsięwzięcia przemysłowych i kredytowych ukonstytuowanych w towarzystwa bezimiennie (anonymne) a szczególnie kolei żelaznych, kanałów, kopalni i robót publicznych.
- 2) Wypuszczanie własnych obligacyi, za sumę wyrównyującą ilości nabytych akcji lub podpisów na one.
- 3) Sprzedawanie, dawanie w zastaw, zamiana na inne wartości wszystkich nabytych papierów, akcji i obligacyi.

obróć ograniczony po cenach nominalnych, niezmiennych. W jęczmieniu interes słaby, poślednie gatunki niższe w cenie. W owsie spokojnie.

Liverpool, 19 lutego. (Bawełna). Obrót tygodniowy 44,610, z tych amerykańskiej —, poszło na spekulacyę 7,860, na wywóz 4,270, na handel 32,480, wywieziono rzeczywiście 8,082, dowóz tygodniowy 57,142, zapas — bel.

Petersburg, 19 lutego. Łój złoty świeczny w miejscu 52; z dostawą w sierpniu 50½. Żyto z dostawą w maju 9. Owies z dostawą w maju 5½. Konopie w miejscu 38. Olej konopny w miejscu 3.50; z dostawą w czerwcu 3.80.

Manchester, 19 lutego. (Przędza, notowania na \mathcal{L}). Mule 30 (Clayton) 16½, Mule 30 dobry średni gatunek 13½, Water 30 najlepszej tkaniny 16½ p., Mayol 40 14½ p., Mule 40, lepszy gatunek niż Taylor 16½ p. (Materye, notowania na sztuki); 8½ \mathcal{L} Shirting prima Calvert 135 p., zwyczajne dobre Makes 123 p.

Szczecin, 20 lutego. (Targ zbożowy). Pszenica w miejscu 60—70; z dostawą w lutym 69, na wiosnę 68½, w maju i czerwcu 68½. Żyto w miejscu 50—50½; z dostawą w lutym 51, na wiosnę 50½, w maju i czerwcu 51, w czerwcu i lipcu 51½.

Paryż, 20 lutego. Mąka z dostawą w lutym 80.25, w maju i czerwcu 57.25, w lipcu i sierpniu 58.75.

Hamburg, 20 lutego. (Targ zbożowy). W pszenicy interes słaby. W życie spokojnie. Pszenica z dostawą w lutym za 5,400 \mathcal{M} 118, w lutym i marcu 118, w maju i czerwcu 118. Żyto z dostawą w lutym za 5,000 \mathcal{M} 88, w lutym i marcu 88, w maju i czerwcu 88. W owsie interes spokojny. W okowicie spokojniej; z dostawą w lutym 20½, w kwietniu i maju 20½. Kawy ceny bardzo mocne. Oleju skalnego ceny niezmiennione, w miejscu 16½; z dostawą w sierpniu i grudniu 17½; piękne powietrze.

Amsterdam, 20 lutego. (Targ zbożowy). Żyto z dostawą w marcu 193, w październiku 190.

Antwerpia, 20 lutego. (Targ zbożowy). Ceny pszenicy i żyta niezmiennione. (Olej skalny), rafinowany typowo-biały w miejscu 57½ 58; na dostawę ceny niezmiennione. Interes spokojny.

Brema, 20 lutego. (Olej skalny). Standart white w miejscu 6½—6¾ tal. w zlocie

Liverpool, 20 lutego. (Bawełna). Obrót 6—7,000 bel. Ceny niezmiennione, przy spokojnym usposobieniu.

Middling Orleans 12½, middling amerykańska 11½, fair Dhollerah 10, middling fair Dhollerah 9½, good middling Dhollerah 9½, fair Bengal 8½, new fair Oomra 10½, good fair Oomra —, Pernam 12½, Smyrna 10½, Egiptia 13½, Orleans w transporcie będący —.

(W. T. B., T. B. f. N. D.)

Korrespondencye Gazety Handlowej.

Gdańsk, 20 lutego. Wiatr wschodni, pogoda łagodna i dżdżysta.

4) Przedsięwzięcia pożyczek i innych operacyi publicznych.
5) Uskut cznianie pożyczek na papiery publiczne, akcyje i obligacye i otwieranie rachunków bieżących na złożone depozyta w tych papierach.

6) Przyjmowanie pieniędzy na rachunki bieżące.
7) Zajmowanie się odbiorem należności na rachunek towarzystwa, wypłatą kuponów procentowych i dywidendowych tych towarzystw.

Zabronione było towarzystwu: sprzedaż niepokryte i kupna z premiami (vente à decouvert et achat à prime), oraz operacye na towary.

Gdy cały kapitał towarzystwa będzie zrealizowany przez wypuszczone akcyje, towarzystwu jest dozwołonem wypuszczenie własnych obligacyi na sumę 10 razy większą od kapitału tj. na 600,000,000 franków.

Z początku czynności Credit Mobilier były bardzo umiarkowane, lecz w następstwie rozwinął grę giełdową na wielką skalę a stwarzanie przedsięwzięcia było tylko pomocą do rozwoju gry papierów dla kredytu ruchomego; zaczął ubiegać się za emisyą rozmaitych pożyczek publicznych państw zagranicznych a większą część zysków ciągnął z różnic papierów i gry giełdowej jako reporteur.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Żadnej zmiany z zagranicznych targów zbożowych do doniesienia nie mamy. Anglia, jak również inne konsumcyjne kraje, pozostają w zupełnej spokojności.

Na naszym targu dowozy:

Pszonicy znacznie małe (albowiem dowozy wodą z powodu reperacji naszej służby przed 15 marca r. b. nadejść nie będą mogły), które po słabych cenach oddawano, jednakże podane ceny w naszym sprawozdaniu niezmiennymi.

Od środy sprzedano około 300 łasztów.

Żyta więcej dowozów, dla tego też cena około 5 guldenów na łaszcie zniżyc się musiała.

Groch zaniedbany przy większych dowozach i cokolwiek niżej płacony.

Jęczmień prawie niezmienny w cenie.

Otręby: czerwone od 12—13 tal.; białe od 14—17 tal.; podług gatunku płacone były.

B. Toeplitz & Comp.

Sprawozdanie tygodniowe giełdy warszawskiej.

Tydzień ubiegły nie dostarczył nam materiału odpowiedniego a upragnionego do spostrzeżeń interesujących ze świata handlowego i przemysłowego. Na wszystkich giełdach przeważa widocznie wstręt do przedsięwzięć handlowych na dłuższy czas fundusze angażujących, a góruje przeciwnie spekulacja papierami z ręki do ręki co godzina przechodzić mogących. Z tego też powodu nadchodzą ze wsząd skargi na zastój handlu i leniwy postęp wszelkiego rodzaju fabrykacji, jeżeli wyjątkowym sposobem przedmiotem tych ostatnich nie są przybory dla wojska lub materiały wojenne. Jedną Anglią ledwo jaki taki stanowi wyjątek, wykazując większy ruch w rękodzielnictwie swoich i większą spekulację na przedmioty z kolonii zamorskich dostarczane, skutkiem czego i targ pieniężny w Londynie stał się nieco trudniejszym a spodziewane jest wkrótce podwyższenie dotychczasowej stopy eskontowej. Miasta handlowe nadbałtyckie po części z powodu przeszkód przez obecną porę roku stawianych po części dla braku produktów na wywóz służących, świętować muszą mimowolnie, a nawet pozbawione są widoku lepszego ożywienia handlu u siebie w porze wiosennej. Dla tego też Petersburg i Ryga nie mają do zbycia remes tanich, zwłaszcza odkąd się zmniejszają trassowania na rachunek rządu skuteczniające się. Odessa zdaje się mniej daleko dostarczyć będzie mogła aniżeli jesienią speranda obiecywała, zwłaszcza że i w południowych prowincjach cesarstwa wielki jest zastój w handlu, jak nam raporta z samej Odessy i z jarmarku charkowskiego i kijowskiego świeżo donoszą. Na giełdzie wiedeńskiej widzimy tylko dalszy ciąg poprzednio już tyle razy wspomnianej anormalności w podwyższaniu kursów pewnych papierów publicznych, obok nieustającego obniżenia waluty anstryackiej. Na giełdzie berlińskiej zaś przybývają coraz nowe rodzaje papierów, z naszymi wartościami tam konkurujących, co koniecznie na wzajemny nasz stosunek kursowy wpłynąć musiało; widzimy albowiem że w Berlinie walory tutejsze z małym wyjątkiem wszystkie w tygodniu ubiegłym obniżono, a mianowicie, bilety bankowe, weksle na Petersburg z długim terminem i listy likwidacyjne po $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$, obligi skarbu, akcje bydgoskie po $\frac{1}{4}$ $\frac{1}{2}$, i kurs weksli warszawskich o $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$. Wyjątkowo podniesiono kurs listów zastawnych o $\frac{1}{4}$ $\frac{1}{2}$, a pożyczki premiowej o $1\frac{1}{2}$, $1\frac{1}{2}$.

W takim położeniu rzeczy, mianowicie przy tak widocznym i dla tutejszego handlu dotkliwym braku własnych trassowań, przy niemożności posiłkowania się tanimi remesami, z Petersburga, Rygi lub Odessy, giełda nasza nie mogła się oprzeć większemu podwyższeniu się aży zagranicznego, chociaż obroty w wekslach nie różniły się prawie o do summy tygodniowej od obrotów tygodnia poprzedniego. To podwyższenie kursowe postępując powoli codziennie w końcu doszło do $5\frac{1}{2}$, $1\frac{1}{2}$ na weksle pruskie (z 120, 119 $\frac{1}{2}$ na 121 $\frac{1}{2}$, 120 $\frac{1}{2}$ do $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$) na weksle loudyńskie, i do $1\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ na weksle paryzkie; tylko kurs weksli na Wiedeń w ciągu tygodnia o $1\frac{1}{2}$, $1\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ się obniżył, w sobotę wszakże poprawił się, obniżenie jego już nie więcej jak $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ wynosiło. Obawiać się należy, że przy obecnym stanie tutejszego handlu aży zagraniczne jeszcze się więcej podniesie, gdyż zboża przy niskich cenach zagranicznych na wiosnę nie wywieziemy, a zima łagodna niedozwala pomnożyć wyrób drzewa w lasach krajowych, z przyczyny niemożności wywiezienia go do bindug nadrzecznych, przy dzisiejszych drogach do bezdenności rozmięczonych, chociaż ceny zagraniczne obecnie na ten przedmiot handlowy są zachęcające.

Ruch w papierach publicznych w tym tygodniu; co do summy obrotów, znacznie przewyższył ogół transakcyi tygodnia poprzedniego. Mniej wprawdzie zakupiono listów zastawnych, mianowicie seryi pierwszej, co zająsoba pociągnęło obniżenie jej kursu o $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ (z 86 $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{2}$ na 86 $\frac{1}{2}$, 85 $\frac{1}{2}$), chociaż kurs seryi drugiej się jeszcze o drobnośćkę ($\frac{1}{2}$, $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$) poprawił (z 81 $\frac{1}{2}$, 80 $\frac{1}{2}$ na 81 $\frac{1}{2}$, 80 $\frac{1}{2}$); ale zato spekulacja na listy likwidacyjne się znacznie wzmogła z przyczyny bliskiego losowania, tak że mimo obniżenia ich kursu w Berlinie, u nas nastąpiło podwyższenie kursu tutejszego o $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ (z 69 $\frac{1}{2}$, 69 $\frac{1}{2}$ na 70 $\frac{1}{2}$, 69 $\frac{1}{2}$).

Obligów Towarzystwa Kredytowego mniejszą również sumę zakupiono a kurs tego papieru utrzymał się bez zmiany.

Nadzwyczajne podniesienie się kursów pożyczki premiowej obu emisyi, w Berlinie i w Petersburgu, spowodowało i na tutejszej giełdzie znaczniejsze obroty po kursach podwyższonych, mianowicie emisyi pierwszej o $2\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$, a emisyi drugiej o $1\frac{1}{2}$, $1\frac{1}{2}$, w czemśmy jak zwykle, kursa berlińskie i petersburskie znowu prześcignęli.

Metalików czteroprocentowych poszukiwano codziennie; były wprawdzie i ofiarowania, te wszakże dla zbyt wygórowanego kursu nie doprowadziły do transakcyi.

Biletów pięcioprocentowych banku Cesarstwa tylko małe summy znalazły nabywców; i tu zbyt wysoko żądane kursa nie dozwoliły znaczniejszego obrotu.

Akcyje kolei żelaznych w tym tygodniu widocznie były zaniedbane, z wyjątkiem albowiem mniejszych sum terespolskich nie zakupiono ani bydgoskie, ani warszawsko-wiedeńskie, chociaż notowania berlińskie powinny były do tego zachęcać.

Pięcioprocentowe ruskie listy zastawne, jak dotąd, jeszcze nie z powodzeniem u nas są traktowane, mimo warunków tak korzystnych; sumy na giełdzie uaszej w tym tygodniu obrócone były tylko szczupłe, chociaż posiadacze tego papieru zapatrując się na notowania berlińskie kurs i tu już znacznie podwyższyli.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

W dopełnieniu tablicy o taksie; departament celny zawiadomił komory że minister finansów rozporządził:

§ 88 taryfy celnej, taxa od lnianej i konopnej przędzy w wałtuchach 8 $\frac{1}{2}$, w skrzyniach i beczkach 20 $\frac{1}{2}$.

§ 106. Oliwa do oświetlania w szklanych naczyniach oplecionych, tudzież w koszykach 30 $\frac{1}{2}$, w kamionkach, oplecionych i t. p. opakowanych 40 $\frac{1}{2}$, w naczyniach miedzianych, żelaznych i cynkowych 20 $\frac{1}{2}$, w blaszanych naczyniach 12 $\frac{1}{2}$.

Towary wymienione w § 136, 137, 138, 139 i 140 taryfy celnej, to jest kwasy, sole i inne chemiczne wytwory taxa odliczać będzie w tym samym stosunku jak przy oliwie wyżej pokazano. Gdyby zaś towary wymienione w § 106, i 136 do 140 nadto były w skrzyniach z opakowaniami upakowane, to prócz wyżej nadmienionej taxy, na skrzynie potrącone będzie nadto jeszcze 10 $\frac{1}{2}$.

Kość słoniowa. Utrzymują powszechnie, że słonie wystawione zawsze na przosładowanie ze strony ludzi, w niedługim czasie zginą z kuli ziemskiej. Pomimo jednak tego na kości słoniowej nie zabraknie. Odkrycia ruskich i angielskich podróżników w stronach polarnych przekonują, że niewyczerpane zapasy zębów mamutowych, w łonie ziemi tam się znajdują. Okoliczność ta tem się daje tłumaczyć, że zwierzęta te żyjąc gromadnie, instyktownie uczuli jakiś przewrót w ziemi, zebrali się w większe masy i tak przy nastającej katastrofie pogrzebane zostały. Nowa Syberya dostarczą 20 000 kilogramów tej kości rocznie, gdy mieszkańcy miejscowi znaczne ilości na utensylie i broń spotrzebowują.

OGŁOSZENIA.

DAMPFER EXPEDITIONEN.

Nach und von Hull, Newcastle u Tyne, London, Antwerpen Hamburg, Lübeck, Rostock, Kiel, Copenhagen, Danzig, Elbing, Braunsberg, Königsberg u Pr, St. Petersburg, Stadt. Nach und von gedachten Häfen werden regelmässig wöchentlich 1 Dampfer, auch nach Bedarf 2 Dampfer expedirt.

Rud. Christ. Gribel in Stettin.

(Nr. 86—1—4)

(1833)

FABRYKA ODLEWÓW ŻELAZNYCH L. SILBERSZTEJNA

W INOWŁODZU,

powiecie rawskim, gubernii petrokowskiej, o mil dwie
od miasta Tomaszowa Rawskiego i o mil trzy od mia-
sta Rawy położona.

Ma honor zawiadomić szanowną publiczność, iż z począt-
kiem roku bieżącego rozpoczęła produkcją w wielkim piecu i
wyrabia tak surowiec, jako i wszelkiego gatunku i rodzaju od-
lewy żelazne do budowy, maszyn, różne naczynia i narzędzia
z rudy wypróbowanej i przez specjalistów za wyborową uzna-
nej.

Zakład ten urządzony na wielką skalę z wprowadzeniem
doń ze znacznym nakładem wszelkich ulepszeń i udoskona-
leń, jest w możności zadosyć wszelkim wymaganiom i
ma zaszczyt upraszać o zaszczytowanie go licznymi zamówieniami—ze
swój zaś strony zapewnia, iż usilnem jego staraniem
będzie przez dokładne wykonywanie na czas umówiony po-
wierzonych robót, po cenach fabrycznych umiarkowanych wy-
wiązać się z położonego w niem przez szanowną publiczność
zaufania.

Zamówienia przyjmują się na miejscu w kantorze fabry-
ki w Inowłodzu i w mieszkaniu podpisanego w domu własnym
przy ulicy Grzybowskięj Nr. 1023.

L. Silbersztejn.

(Nr. 87—1—3)

(1767)

RUSKIE LISTY ZASTAWNE

wystawione na 100 rubli w zlocie, 400 franków, czyli 16 funtów ster-
lingów, czyli 107½ talarów pruskich; losowane dwa razy na rok po
125%, przynoszącą podług obecnego kursu około 6¼% rocznego do-
chodu.

Oraz różne inne, bardzo korzystne dla ulokowania swych ka-
pitalów, papiery publiczne: Dowody Komisji Centralnej Likwidacyj-
nej w różnych kwotach, służące do spłacenia zaległych podatków, mo-
nety zagraniczne, jako to: franki, talary pruskie, guldeny austriackie,
i przekazy na domy bankierskie zagraniczne; można nabyć

W KANTORZE WEXLU

A. Goldfedera,
W WARSZAWIE,

wprost Banku.

(Nr. 88—1—3)

(1604)

Expedycya Gazety Handlowej,

przyjmuje wszelkiego rodzaju ogłoszenia i annonse dla ga-
zet zagranicznych i w Cesarstwie wychodzących. (11630)

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Paryż, 22 lutego. Dzienniki rządowe zimno przyjęły
oświadczenie w senacie ministra Frère. „France” oświadcza,
że nie słowa tylko czyny są potrzebne.

Ateny, 21 lutego. Dziś król podpisze dekret rozwiązania
izby. Nowe wybory zaczną się w początku maja.

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Monety i Banknoty.	z dnia 22, z o.20	
	żąda.	placono
Półimperiał.....Rs.	—	—
Napoleonodor.....	—	—
Dukat ważny.....	—	—
Rubel srebrny.....	—	—
Talar pruski.....	110	—
Gulden austriacki.....	61½	—
Papiery publiczne.		
Listy zastawne 100 rs. 1-a ser.	86.33	86. 85.87
Listy zastawne 100 rs. 2-a ser.	81.33	80.83 80.87
10% Listy likwidacyjne.....	70.42	70. 9 69.95
Oblig. Towarz. Kre. Z. za 100 Rs.	99.50	99.17 99.17
Oblig. skarbowe rs. 100.....	—	—
cząstkowe zlp. 500.....	—	—
Certyf. ban. A zlp. 300.....	—	—
" B 200 op. kup.....	—	—
" ditto bez pro.....	—	—
Akcyje kol. żel. W. W. 0/0.....	6550	6450
3% oblig. W. W. 500 fr.....	—	—
Akcyje kol. żel. W. B.....	68	—
Akcyje Żeg. Par. rs. 100.....	—	—
Bilety skarb. 100 rs.....	—	—
Cert. kom. likw. 100 rs.....	—	—
5% bil. Pań. 100 rs. op. kup.....	88.50	88.25 88.17
4% metal. za sier.....	—	101. 101.
" ditto za luty.....	—	100.75 101.
5-ta pożyczka.....	—	—
6-ta.....	—	—
Akcyje wielkiej kompanii	—	—
kolet żel za 125 rs.....	—	—
4½% obl. ditto 2000 f. 500.....	—	—
Nowa pożycz. ros. 5% zr. 1864.....	142.75	142.25 140
" z r. 1866.....	142.25	141.75 140
5% Akc. k. żel. W. Teres lib.....	96	95.25 94.50
Oblig. ditto.....	—	90.50
5% „ Fabr. Łódzkie.....	—	—
Weksle.		
Berlin 100 t. 2 m. (121½/12120½).....	108.97	108.75 108.60
" ditto krótki (120½/9½).....	108.75	108.65 108.45
Gdańsk ditto 120 11½ 3/4.....	108.82	108.67
Moskwa 100 rs. 1 mies.....	—	—
Petersburg 100 rs. krótki.....	—	—
" ditto 1 mies.....	—	—
Wiedeń 150 fl. 2 m. (101 100½/3).....	90.90	90.60
Hamburg 300 Bmk ditto.....	—	—
London 1 ft. st. 3 mies.....	7.43	7.41 7.40
Paryż 300 ir. 2 mies.....	88.80	88.6

Wartość kuponu: List. zast. 6½%. L. likw. 91½%.
Obl. sk. 157½%. Poż. prem. 1 em. 55½%, 2 em. 222½%.
Kursa walut zagranicz. dziś wyższe, obroty w we-
jach więcej niż średnie Listy zast., 1 ser. listy likwid.
Poż. prem. 1 i 2 em. i Ak. Ter. placono wyżej.
Oblaczenie kursu berlińskiego w sobotę było myl-
ne o 10% niżej.

Kursa telegraficzne.

(Ajenci Rudolfa Okrę)

Berlin, dnia 20 lutego.

	z d. 20	z d. 19
Bilety Banku Rosyjskiego dto	82½	82½
Wexle na Warszawę z tet. kr. dto	62	82½
" Petersburg 3 tyg. za 100rr.	91½	91½
" ditto 3 mies. dto	90½	90½
" Londyn 3 mies. za 1 f. st.	6.23½	—
" Paryż 2 „ 300 fr.	81½	—
" Hamb. 2 „ za 300 Bmk.	150½	—
" Wiedeń 2 „ za 150 zfr.	82½	83
Listy zastawne 4% .. za 90 rs.	66½	67
Listy likwidacyjne.....	57½	57½
Obligacje skarbowe 4% .. dto	68½	68½
Koleje Rosyjskie po 125 rs. za 93 rs.	83½	83½
Akcyje Drogi Żel. Terespolskiej.	—	—
Obligacje Drogi Żel. Terespolskiej	78½	78½
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Wied	59	59½
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Bydg ..	—	62½
1-sza pożyczka premiova z r. 1864	121	120½
2-ga „ „ z r. 1866	120	119½
Żyto na targu .. { za wispel 2000	52½	52½
" ditto „ dostawę. { f. cel czyli 2442	51½	52½
Dyskonto..... 4%	—	—

Wiedeń.

	122.30	122.40
Wexle na Londyn.....	122.30	122.40
" Hamburg.....	90.10	90.30
" Paryż.....	48.70	48.70
Pożyczka Narodowa.....	67.90	67.90
5-proc. Metaliki.....	61.90	61.90
Akcyje Banku Kredytowego.....	285.90	287.80
Dyskonto..... 4%	—	—

Paryż.

	71.40	71.40
Renta 3%.....	71.40	71.40
Renta włoska.....	58.	58.20
Akcyje Kredytu Ruchomego.....	306	296
Dyskonto..... 2½%	—	—

London.

	93	93
5% Papiery (Consols).....	93	93
Dyskonto..... 3%	—	—

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą
dnia 22 lutego stóp 4 cali 11.

Pogoda.

Targi Warszawskie z dnia 22 lutego.

	Cze- twert		korzec	
	rs. i k.	rub. sr. i kop.	rs. i k.	rub. sr. i kop.
Pszemica od 240 — 250 funt.	11 68	6 20	7 50	50
Żyto... od 230 — 240 „	8 40	4 95	5 25	25
Jęczmień 4 12-rzędowy.....	7 20	4 20	4 50	50
Owies.....	5 4	3 —	3 15	15
Gryka.....	—	—	—	—
Rzepak zimowy.....	—	—	—	—
Rzepak rapps zimowy.....	—	—	—	—
Siemie liniane.....	—	—	—	—
Groch poiny.....	—	—	—	—
" cukrowy.....	—	—	—	—
Kasza jagiana.....	—	—	—	—
" jęczmienna.....	—	—	—	—
" gryczanna gruba.....	—	—	—	—
" drobna.....	—	—	—	—
M ka par. pszena 000 pud.	—	—	—	—
" „ 00 „	—	—	—	—
" „ I „	—	—	—	—
" „ II „	—	—	—	—
" żyt. pyt. N. 1 i 2 „	—	—	—	—
Jarzyiny: Kartofe.....	2 8	1 20	1 30	30
Buraki.....	—	—	—	—
Kapusta zwycz. pud.	—	—	—	—
Okrasa: Masło świeże funt	—	—	—	—
" ditto soione.. pud.	—	—	—	—
Olej rzepakowy..... pud	—	—	—	—
Olej liniany..... pud	—	—	—	—
Słedzie szkockie..... beczka	—	—	—	—
" angielskie..... beczka	—	—	—	—
Siano.....	—	25	27½	27½
Słoma.....	—	18	22½	22½
Drzewo opał. twar. sąż. kub.	—	—	—	—
" „ mięk. ditto	—	—	—	—

Dewozy:

Pszem. 800, Żyta 1200, Jęczm. 300 Owies 600 kor.

Cena Okowity dnia 22 lutego.

Wiadro od rs. 2 kop. 85½ do rs. 2 kop. 91½
Z garniec od rs. 2 kop. 93 do rs. 2 kop. 95

Poczty odchodzące z Warszawy.

Godziennie:
Do Radomia o godz. 10 rano, omnibus; do Lublina
o godz. 1 popoł., kareta; — do Łomży o godz. 2 popoł.,
kareta; — do Lublina o godz. 6 po poł., omnibus; — do
Sochaczewa o godz. 6 po poł., omnibus; do Radomia
o godz. 6 minut 30 po poł., kareta. Oprócz tego wypra-
wiana zostaje:
We Wtorek. Do Radymina o godz. 6 po poł., kareta;
do Zamostia o godz. 10 rano, wozowa; — do Kowna o
godz. 6 po poł., wozowa.

1) Gatunki wybor. do 256 zł wazące plac. rs. 7.50